

*By aniel podurł każdy dramat
aż do rozdziału estalnego*

*Spokojnych, radosnych Świąt Bożego Narodzenia
oraz spełnienia marzeń
w Nowym Roku i Nowym Wieku*

*życzy
Redakcja*

Lepsze połączenie z Poznaniem

Od 1 grudnia ranny autobus PKS relacji Ostrów Wlkp. – Poznań zmienia godziny kursowania : jeździ o pół godziny wcześniej.

Dzięki temu, że autobus wyjeżdża z Nowego Miasta o godz. 6³¹ podróźni mogą dotrzeć do Środy Wlkp. przed godziną siódmą (6⁵⁰), a do Poznania przed ósmą (7⁴⁵).

Przyspieszenie rannego kursu jest skutkiem interwencji gminnych i powiatowych władz samorządowych.

JP

Kalendarz Wiadomości Lokalnych

Wraz z grudniowym numerem naszej gazety otrzymujecie Państwo drugi już kalendarz o lokalnym charakterze. Jego ozdobą są fotografie ukazujące najpiękniejsze zakątki gminy - tym razem pałac w Kłęce i krzywą sosnę w Komorzu. Wydanie kalendarza umożliwili sponsorzy, którzy zareklamowali w nim swoje firmy. Dzięki temu dla Państwa jest on bezpłatny.

Redakcja

TELEFON DO REDAKCJI



poniedziałek - piątek 7³⁰ - 14³⁰

W TYM NUMERZE:

- * Jubileusz dra Jerzego Jambora str. 5
- * Niepodległe Święto str. 6
- * O Bractwie Kurkowym str. 8-9
- * Dzień seniora str. 11



Z KSIĄG URZĘDU STANU CYWILNEGO

URODZENIA

Natalia Wesolek	Chocicza
Artur Grześkowiak	Skoraczew
Maria Kaluźniak	Aleksandrów
Norbert Wojciechowski	Teresa
Justyna Marciniak	Boguszyn
Julita Jujka	Wolica Nowa
Kinga Rydjan	Kruczynek
Kacper Nagły	Chocicza
Marcin Grześkowiak	Nowe Miasto

ZGONY

Tadeusz Rajman	1. 68	Kłęka
Franciszka Michalak	1. 88	Kłęka
Leokadia Szulc	1. 88	Utrata
Edmund Marciniak	1. 68	Boguszyn
Marianna Pawlak	1. 77	Kłęka
Maria Jankowiak	1. 79	Chocicza
Cecylia Szutkowicz	1. 96	Rogusko
Pelagia Koch	1. 88	Boguszyn
Pelagia Gorzelańczyk	1. 87	Boguszyn
Franciszek Rogacki	1. 70	Chocicza

LIST DO REDAKCJI

*W artykule **Przedszkole po szkole** w listopadowym numerze **Wiadomości Lokalnych** stwierdziłem pewne nieścisłości.*

*Mianowicie to, że kierownik **Stefan Piechowiak** po wyjeździe do Niemiec wrócił dopiero po wojnie w 1945r. Ja uczęszczałem do szkoły w latach 1936-39 i w tym czasie **Stefan Piechowiak** był kierownikiem szkoły w Chociczcy. Kiedy wrócił z Niemiec dokładnie nie powiem, ale przez ten czas, gdy chodziłem do szkoły do wybuchu II wojny światowej, to znaczy do września 1939 roku, gdzie ukończyłem 3 klasy, kierownikiem był **Stefan Piechowiak**.*

*Z poważaniem
A. Jaszczyński
Chocicza*

SOŁTYSI INFORMUJĄ

- ⊙ Komitet Telefonizacji Gminy Nowe Miasto, chcąc dać szansę za instalowania telefonu jak największej grupie osób przedłuża okres dokonywania wpłat do końca kwietnia 2001r. Termin ten jest terminem ostatecznym.
- ⊙ W dniu 22. listopada w Urzędzie Gminy Gniezno odbył się Zjazd Wojewódzkiego Stowarzyszenia Sołtysów woj. wielkopolskiego. Naszą gminę reprezentowali: Wincenty Pawelczyk i Stefan Kominek.
- ⊙ Przed każdą sesją Rady Gminy godzinę wcześniej spotykają się sołtysi zrzeszeni w Gminnym Stowarzyszeniu Sołtysów. Na zebranie 10 listopada zaproszono wójta gminy i przyjęto zasadę, że odąd będzie uczestniczył w każdym spotkaniu. Sołtysi mają możliwość przedstawienia spraw dotyczących ich sołectw w swoim gronie, nie absorbując czasu rady podczas sesji. Głównym punktem ostatniego spotkania był wybór nowego prezesa GSS. W związku ze zmianą miejsca zamieszkania pełniący tę funkcję Julian Polowczyk złożył rezygnację. Nowym prezesem wybrano jednogłośnie Janusza Wicijowskiego. Prezes Powiatowego Stowarzyszenia Sołtysów Wincenty Pawelczyk podziękował kol. Polowczykowi za pracę, zapewniając go, że będzie honorowym członkiem stowarzyszenia gminy. Pogratulował nowo wybranemu prezesowi i życzył owocnej pracy. Dalsza część spotkania była poświęcona sprawom Stowarzyszenia i poszczególnych sołectw.
- ⊙ Sołectwo Chocicza zakończyło akcję wysadzania drzew i krzewów. W miesiącu listopadzie wysadzono ostatnią partię 100 krzewów.
- ⊙ 14. grudnia o godzinie 1000 w Gminnym Ośrodku Kultury w Nowym Mieście odbędzie się posiedzenie Rady Wojewódzkiej Stowarzyszenia Sołtysów Województwa Wielkopolskiego. W posiedzeniu udział wezmą posłowie RP oraz przedstawiciele władz wojewódzkich i samorządowych.

- ❖ 4 listopada w Boguszynie kierująca samochodem Fiat 126p doprowadziła do zderzenia z poprzedzającym ją pojazdem, również z Fiatem 126p. Przyczyna kolizji – niezachowanie bezpiecznej odległości między pojazdami.
- ❖ Z kaplicy w Chociczcy nieznanymi sprawcami dokonano kradzieży kurтки jednemu z ministrantów.
- ❖ W nocy z 9/10 listopada nieznanymi sprawcami dokonano włamania do pomieszczeń biurowych zakładu Verkap w Wolicy Nowej, skąd skradziono pieniądze w kwocie ok. 700zł.
- ❖ 11 listopada w Szyplowie na odbywającej się dyskotekce pobity został mieszkaniec Mieszkowa. W sprawie tej policja prowadzi postępowanie przygotowawcze. Sprawca pobicia znany jest policji.
- ❖ 19 listopada w Kłęce na drodze nr 11, o godz. 13³⁰ kierujący samochodem Mercedes uderzył w tył samochodu Audi 80, który skręcał w kierunku Aleksandrowa. Ofiar nie było. Uszkodzeniu uległy pojazdy.
- ❖ 24 listopada w Tokarowie o 23⁴⁰ zatrzymano nietrzeźwego rowerzystę, który jechał bez wymaganego oświetlenia. W wydychanym powietrzu stwierdzono 1,11 promila alkoholu. Sprawca wywodzi się z Aleksandrowa.
- ❖ 26 listopada w Kłęce, na drodze nr 11, o godz. 12³⁰ kierujący samochodem Fiat 126p zjechał drogę prawidłowo kierującemu Mercedesem 207 D. Ofiar nie było. Uszkodzeniu uległy pojazdy.

Sesja listopadowa

XX Sesja Rady Gminy odbyła się 10 listopada w obecności 18 radnych i 19 sołtysów. W porządku obrad były uchwały dotyczące zmian w budżecie bieżącym, zbycie nieruchomości gruntowych oraz przyjęcie materiału dotyczącego Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Nowe Miasto nad Wartą.

Zmiany budżetowe omówiono szczegółowo na łączonych komisjach w dniu 6 listopada, szczególnie skutki dotyczące wdrożenia Karty Nauczyciela po wprowadzeniu Regulaminu wynagrodzeń nauczycieli. Ponieważ temat ten bardzo interesuje wielu mieszkańców naszej gminy uprzejmie informuję, że środki z Ministerstwa Edukacji Narodowej na wdrożenie Karty Nauczyciela otrzymane w subwencji wynoszą 144 177,00 zł, a otrzymane w dotacji 187 093,00 zł.

Środki gminy na wdrożenie Karty Nauczyciela stanowią kwotę 126 698,29 zł. Całkowite koszty wdrożenia karty wynoszą więc 457 968,29 zł.

W uchwale Rady Gminy XX/134/2000 koryguje się budżet gminy, który po stronie dochodów zamyka się kwotą 10 795 294,00 zł, a po stronie wydat-

ków kwotą 12 471 081,00 zł.

W celu uzupełnienia niedoboru wprowadzono do budżetu dodatkową kwotę 1 578 287,00zł. Rezerwa ogólna pozostaje w kwocie 90 000 zł.

Budżet gminy zwiększył się m.in. przez dotację na określone zadania: oświetlenie dróg publicznych o kwotę 4,3 tys., na stypendia socjalne i zasiłki losowe dla uczniów o kwotę 7,2 tys., na zasiłki obligatoryjne i fakultatywne z pomocy społecznej o kwotę 41,4 tys., na przeciwdziałanie skutkom suszy o kwotę 7,4 tys., na dożywianie uczniów o kwotę 3,6 tys., na diety członków obwodowych komisji wyborczych o kwotę 3,2 tys.

Uchwały dotyczące nieruchomości gruntowych przyjęto bez uwag. Uchwałę dotyczącą „Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Gminy”, którą przewodniczący i z-ca przewodniczącego Rady czytali przez 60 minut, po dyskusji radni odrzucili twierdząc, że zawiera wiele błędów merytorycznych. Zarząd gminy ma zwrócić się do autorów dokumentu (pracowników Politechniki Poznańskiej), aby dokonali poprawek opracowania, które kosztowało gminę blisko 70 tys. zł.

Głos w tej sprawie zabierali radni: M. Jędrzak, S. Wilczyński, A. Borkowski, M. Rzepka, A. Podemski, F. Stratyński oraz sołtysi F. Lisiak i W. Pawelczyk.

Relacjonując pracę Zarządu między sesjami wójt poinformował zebranych, że dobiegają końca zaplanowane na ten rok inwestycje. Planuje się szereg prac na drogach np. ścięcie pobocza w kierunku Chromca, odcinek drogi Wolica Pusta-Stramnice. Na okres zimy gmina zakupiła 5 skrzyń na piasek służący do posypywania naszych ulic. Przewodniczący Zarządu poinformował o remoncie rynien na pałacu w Klęce oraz o pracy Zarządu nad budżetem na rok 2001.

Rada gminy zapoznała się z pismem Rady Powiatu średzkiego dotyczącym szpitala w Środzie. Rada Powiatu zaproponowała aby gminy partycypowały w finansowaniu wykupu szpitala.

Na zakończenie Przewodniczący Rady zaprosił wszystkich na obchody Święta Niepodległości na 11. listopada, podziękował za udział w sesji i po ponad trzygodzinnym posiedzeniu zakończył XX Sesję Rady Gminy Nowe Miasto.

Czesław Jarecki

Wszystkim mieszkańcom

naszej gminy

najlepsze życzenia

święteczne i noworoczne

w imieniu Rady Gminy

Nowe Miasto nad Wartą

składa

Przewodniczący Rady

Czesław Jarecki

Nowa hurtownia farmaceutyczna

W przyszłym roku w Klęce rozpocznie się budowa hurtowni farmaceutycznej z magazynem wysokiego składowania, pomieszczeniami socjalnymi i częścią biurową. Całość o powierzchni blisko 2000 m². Obiekt powstanie za istniejącym budynkiem mieszczącym laboratorium i wydział fasowni i tym samym zakład rozszerzy się w stronę Jarocina. Część gruntu pod budowę zostanie dokupiona od gminy. Budynek zostanie wykonany z uwzględnieniem surowych norm farmaceutycznych np. w celu zabezpieczenia wnętrza magazynu przed nagłymi zmianami temperatur budynek będzie wyposażony w specjalne komory przeładunkowe.

Po oddaniu obiektu do użytku planowane jest przeniesienie do nowych pomieszczeń hurtowni farmaceutycznej Europlant Phytopharm Sp. z o.o. zajmującej się dystrybucją leków produkowanych przez Phytopharm Klęka SA i herbat ziółowych wytwarzanych przez Phytopharm Dobrzyca Sp. z o.o.

Obecnie trwają prace planistyczno - projektowe, natomiast uroczyste oddanie do użytku hurtowni farmaceutycznej planowane jest na Święto Zielarza 15 sierpnia 2001r.

Jarosław Tomaszewski

Niech serca nawiedzi Zbawca nasz



Zanim ubierzemy choinkę i zasiądziemy przy świątecznym stole mamy przeżyć adwent, czyli czas przygotowania do Bożego Narodzenia. Jest to czas pełen świąt: szóstego grudnia wspominamy biskupa Mikołaja, którego dobroć przetrwała wieki, ósmego obchodzimy

Uroczystość Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny, a trzynasty poświęcony jest pięknej, rozjaśniającej grudniowe mroki świętej Lucji. Ale adwent to także czas oczekiwania i tęsknoty. *W adwenta posty i święta* zauważa słusznie starc przysłowie, bo mamy nie tylko świętować, ale także całkiem poważnie przygotować się do Bożego Narodzenia. Udekorować nie tylko domy i balkony, zaopatrzyć nie tylko spiżarnie, lodówki i barki, ale przede wszystkim przygotować **siebie**. Napelnąć swoje serca dobrem, radością, życzliwością i pokojem aby na koniec adwentu każdy z nas był tak mądry jak betlejemscy pasterze. To znaczy, aby potrafił w bezbronny małym dziecku, czy po prostu w drugim człowieku zobaczyć Wszechmogącego Boga.

TA

Spowiedzi adwentowe dla wiernych z naszej gminy:

Nowe Miasto	14 grudnia
Kolniczek	11 grudnia
Dębno	21 grudnia
Mieszków	13 grudnia

Książ:

św. Mikołaja	12 grudnia
św. Antoniego	20 grudnia

Solec	18 grudnia
Radlin	19 grudnia

Byliśmy w Gieczu

24 października 65 uczniów klas IV-VI Szkoły Podstawowej z Kolniczek wraz z wychowawcami i kierownikiem wycieczki Czesławem Jareckim brało udział w wycieczce do Gieczu, miejscowości w gminie Dominowo.

Giecz swe znaczenie zawdzięcza przodkom Mieszka I i Bolesława Chrobrego. To tutaj właśnie ponad 1000 lat temu były początki państwa Polan. Już Gall Anonim wspominał, że Ostrów Lednicki, Gniezno, Poznań i Giecz to równorzędne miejscowości, które do boju wystawiły po 2000 pieszych i 300 jeźdźców. Giecz w XIII wieku prawdopodobnie uzyskał prawa miejskie, jednak następne lata nie były już takie dobre dla grodu. Grodzisko w Gieczu to obecnie Rezerwat Archeologiczny. Są tu, w Muzeum Pierwszych Piastów, ekspozycje przedstawiające dzieje grodu i kasztelanii. Są też fundamenty palatium Mieszka I. Jest osiemnasto-

wieczny pełen uroku drewniany kościół parafialny pod wezwaniem św. Jana Chrzciciela i Matki Bożej Pocieszenia, oraz dzwonnica z dzwonem pochodzącym z 1515 roku – jednym z najstarszych w Polsce. Niedawno, w 1997 roku odkryto cmentarzysko przy kościele. Jest to dowód na to, że historia grodu ma wielkie tradycje i sięga setek lat. Jest jeszcze kościół romański z połowy XII w. św. Mikołaja, do którego można przejść przez mostek położony między bagnistymi terenami. Kiedyś w tym miejscu był most długości 150m i i 6m szerokości.

Warto zobaczyć największy gród piastowski oddalony tylko o 40 kilometrów od naszej gminy. Myślę, że wszyscy, którzy udadzą się do Gieczu wrócą zadowoleni i pełni wrażeń. tak jak uczniowie z Kolniczek

Czesław Jarecki

Wróżby w środowiskowym domu samopomocy

24 listopada siedmioosoba grupa uczestników zajęć Środowiskowego Domu Samopomocy w Dębnie wzięła udział w zabawie andrzejkowej zorganizowanej przez przyjaciół ze Środowiskowego Domu Samopomocy i Warsztatów Terapii Zajęciowej w Środzie Wlkp. Podczas imprezy można było sobie powróżyc np. lejąc wosk i interpretując powstałe kształty a także losując wróżby. Odbyły się także liczne konkursy. Wszyscy dobrze się bawili i nikt nie miał ochoty wracać do domu.

Obecnie w Środowiskowym Domu Samopomocy myśli się już o **świętach**. Uczestnicy przygotowują spektakl bożonarodzeniowy, który będzie wystawiany w trakcie „Mikołajek” dla osób niepełnosprawnych w Gminnym Ośrodku Kultury (10 grudnia).

Anna Snela

W domu także jestem w pracy

24 listopada 2000 roku przypadł jubileusz dwudziestopięciolecia pracy zawodowej doktora Jerzego Jambora w Phytopharm Kłęka SA. Jest to jubileusz pracy nie tylko na rzecz rozwoju tej Spółki, ale i całego polskiego zielarstwa.

Dr Jerzy Jambor jest absolwentem Akademii Medycznej w Poznaniu. Studiował farmację - najpierw w Łodzi, a potem w Poznaniu, gdzie w AM utworzono kierunek zielarski. Jak sam mówi, technologią leków interesował się już w technikum chemicznym. Podczas studiów zainteresowania swoje zawiązał do leków roślinnych. Zanim trafił do Phytopharm Kłęka SA przez krótki okres pracował jako asystent na Wydziale Farmacji Akademii Medycznej w Sosnowcu. Przybywając w 1975 r. do Kłęki sądził, że zostanie tu dwa, może trzy lata. Okazuje się jednak, że Kłęka to nie przystanek, ale ważne miejsce na życiowej drodze. Pracę tutaj rozpoczął jako kierownik laboratorium szybko pokonując kolejne szczeble zawodowej kariery. Pełnił funkcje głównego technologa, zastępcy dyrektora do spraw technicznych, dyrektora przedsiębiorstwa państwowego, zaś od stycznia 1993 jest prezesem spółki akcyjnej.

Jest specjalistą II^o w zakresie zielarstwa. Podczas pracy w Kłęce w roku 1988 uzyskał tytuł doktora nauk farmaceutycznych. Ma w swym dorobku 27 publikacji dotyczących przetwórstwa zielarskiego, leku roślinnego i fitoterapii. Jest współautorem 5 patentów z zakresu zielarstwa. Na wzór użytkowy pt. „Ekstraktor do dynamicznej ekstrakcji surowców, zwłaszcza zielarskich” udzielone zostało prawo ochronne. Za opracowanie i wprowa-

dzenie do przemysłu instalacji technologicznej „Doświadczalna linia ekstrakcji dynamicznej” otrzymał w 1988 r.



nagrodę I stopnia Ministra Rolnictwa, Leśnictwa i Gospodarki Żywnościowej. Uczestniczył w pracach wdrożeniowych dotyczących 29 leków roślinnych, uruchomieniu produkcji ponad 90 ekstraktów farmaceutycznych, 145 ekstraktów kosmetycznych i 10 nowych ekstraktów spożywczych z surowców zielarskich. Od 1990 r. jest członkiem Rady Naukowej Instytutu

Roślin i Przetworów Zielarskich w Poznaniu. Aktywnie uczestniczy w pracach Polskiego Komitetu Zielarskiego będąc od 1993 roku członkiem zarządu głównego oraz prezesem Oddziału Wielkopolsko-Pomorskiego tegoż Komitetu. Od stycznia br. jest również członkiem Komisji Leku Naturalnego i Biotechnologii Komitetu Nauk o Leku PAN. Do prac tej Komisji zaproszony został na wniosek jej Przewodniczącego, prof. dr hab. Stanisława Kohlünzera.

Pozazawodowo interesuje się fotografią, dla której z ubolewaniem przyznaje, nie znajduje obecnie czasu. Z wykonanych przez niego zdjęć roślin leczniczych ponad 100 zostało zamieszczonych w książkach oraz czasopismach popularno-naukowych.

Gdy go zapytano podczas jednego z wywiadów o rozkład dnia odpowiadał: *Pracę rozpoczynam o 8⁰⁰. Jestem w pracy tak długo jak to potrzebne. Wracam do domu i też jestem w pracy.* Słowa te oddają ogromne zaangażowanie

doktora Jerzego Jambora dla spraw firmy.

Z okazji jubileuszu życzymy Drogiemu Jubilatowi wielu sukcesów w życiu prywatnym i zawodowym.

MS

Niepodległe święto

Wystarczy jedno spojrzenie na nasze kalendarze, aby stwierdzić ile mamy świąt, zarówno państwowych jak i kościelnych. Przy Bożym Narodzeniu czy Wielkiej Nocy inne bledną, nie mają tak doniosłego nastroju i głęboko zakorzenionej obyczajowości. Część świąt traktujemy jako dni wolne od pracy, a przecież każde z nich ma swoje znaczenie i historię.

Stosunkowo nowym świętem, nie mającym jeszcze charakterystycznej dla siebie oprawy, jest Dzień Niepodległości – 11 listopada. Symbolizujący tęsknotę i walkę naszych przodków dzień bywa dziś traktowany jako okazja do podgonienia domowych obowiązków. Są jednak i tacy, którzy starają się uczcić listopadowe święto, przypomnieć jego treść i ciszyć się z długo oczekiwanej wolności.

W naszej gminie uroczyste obchody Święta Niepodległości rozpoczęły się mszą świętą za Ojczyznę odprawioną w kościele w Nowym Mieście. Wzięły w niej udział delegacje kombatanatów, strażaków, emerytów i uczniów wszystkich szkół ze sztandarami oraz liczni mieszkańcy gminy. Liturgię uświetnił nowomiejski chór Domino Cantemus oraz orkiestra strażacka z Nekli.

Nasza prastara świątynia jest świadkiem połowy historii Polski – mówił w kazaniu ksiądz kanonik Kazimierz Kasprzak – módlmy się wszyscy razem w jej murach o pomyślność naszej ojczyzny.

Przepięknie zaśpiewane przez chór pieśni: Gaude Mater Polonia

oraz psalm w przekładzie Jana Kochanowskiego wzbudziły nastrój patriotyczny i religijny zarazem.

Po mszy pochód złożony z delegacji oraz mieszkańców Nowego Miasta i okolic przeszedł z kościoła



Uroczysty przemarsz na Plac 700-lecia przyciągnął uwagę dużych i małych

ulicą Poznańską, przez Zielony Rynek i ulicę Szkolną na Plac 700-lecia. Do marszu przygrywała orkiestra z Nekli, a trasę oświetlali strażacy z płonącymi pochodniami. Na Placu 700-lecia złożono kwiaty pod obeliskiem, a Mieczysława Rzepka przepo-

miął w krótkim przemówieniu, że odzyskanie niepodległości w 1918 roku było dziełem wszystkich polskich ugrupowań politycznych, które potrafiły wtedy zapomnieć o tym co dzieli i stanąć razem we wspólnej sprawie.

Na koniec orkiestra z Nekli zaprezentowała wiązkę utworów od polskich pieśni patriotycznych po amerykańskie standardy jazzowe. Bardzo podobały się również towarzyszące orkiestrze dziewczęta, które zaprezentowały paradną musztrę.

Wydaje się, że mieszkańcom naszej gminy forma obchodów Święta Niepodległości, którą w tym roku zaproponował Gminny Ośrodek Kultury, o wiele bardziej przypadła do gustu niż dotychczasowe akademie.

*Tekst i zdjęcia
Piotr Kwieciński*



Początek sztandarowej pochody przed obeliskiem na Placu 700-lecia

Choinka



Przez piętnaście lat, a może dłużej
Wśród gęstych lasów szumiałaś.
Leśne zwierzęta nocowały najniżej,
A ty dumnie ich pilnowałaś.

Wysoko wzniosłaś swe dumne czoło
I z rozumną wesołością patrzyłaś na świat.
Latem ptaszęta w twym cieniu śpiewały wesoło,
Zimą śniegiem przybrana wyglądałaś jak kwiat.

A teraz w cieplej i przytulnej stoisz chacie
Przybrana w świecidel, świec i zabawek blask.
Na dole zamiast zwierząt stoją słodycze,
A gwiazda z twego czoła daje dziwny blask

Dzieci cieszą się twym widokiem,
Zamiast śpiewu ptaków śpiewają kolędy.
Wiatr za oknem zawodzi już zmrokiem,
Dzieci oglądają zabawki i zaglądną wszędy.

Nie powrócisz do gajów szumiących,
Nie przysypie cię śnieg już nigdy,
Lecz zapłatą niech będzie radość dzieci skaczących,
Lecz zapłatą niech będą śpiewane kolędy.

Janina Ryl

Święte drzewko?

Zbliżają się święta Bożego Narodzenia. W dobie ekologii niemal wszystkiego, a także znużenia plastikowymi prawie jak żywymi choinkami, obserwuje się powrót do natury. W dobrym guście jest obecnie mieć żywą, choć ściętą, naturalną choinkę. Dobrze, gdy pochodzi ona ze specjalnych plantacji lub tzw. cięć pielęgnacyjnych. Ciągłe są jednak osoby, które nie mają rozterek moralnych. Po co wydawać z takim trudem zarobione pieniądze skoro państwowy /w domyśle i mój w jakieś części/ las jest tuż pod bokiem. Jedno drzewko mniej czy więcej i tak nie zuboży lasu. Tylko tyle, że z zasady wycinane są nielegalnie drzewka dorodne, najładniejsze, symetrycznie ukształtowane i zdrowe. Jeśli ten proceder czyni się w uprawach, młodnikach to wyrządza się duże straty dla lasu i środowiska.

Ku przestrodze warto wiedzieć, że:

- * w miesiącu grudniu cała służba leśna a szczególnie straż leśna przeprowadza wzmożone kontrole,
- * za nielegalny wyrąb choinek lub gałęzi grozi mandat karny w wysokości do 500zł, a w rażących przypadkach wnioski o ukaranie do Kolegium do Spraw Wykroczeń przy Sądzie Rejonowym.

Warto również wiedzieć, że od 2-3 lat w handlu jest wystarczająca ilość „żywych” choinek. Można je kupować w ograniczonych ilościach w poszczególnych leśnictwach, jak również na placach z prywatnych plantacji. Tak będzie z pewnością, w tym roku w gminie Nowe Miasto.

J.W.

*Mamy zaszczyt zaprosić Państwa na pierwszy bal XXI wieku,
a drugi Stowarzyszenia, który odbędzie się w dniu 6 stycznia 2001 roku
w Gminnym Ośrodku Kultury w Nowym Mieście nad Wartą.
Organizatorzy zapewniają, jak poprzednio, wspaniałą zabawę przy dobrym
zespole muzycznym, a także smaczne i urozmaicone posiłki oraz wiele atrakcji.
Zgłoszenia będą przyjmowane w sklepie spożywczym B. Wilczyńskiej obok
GOK-u w Nowym Mieście.
Cena biletu od pary wynosi 180 zł*

*Zarząd Stowarzyszenia
Miłośników Ziemi Nowomiejskiej*

Pamiętki i wspomnienia po Kurkowym Bractwie Strzeleckim w Nowym Mieście nad Wartą

Kurkowe Bractwo Strzeleckie istniało w Nowym Mieście ponad trzysta lat. Jego dzieje przypomniła wystawa fotografii i pamiątek brackich zorganizowana w Bibliotece Publicznej Gminy w Nowym Mieście dzięki pomocy Muzeum Regionalnego w Jarocinie. W czasie spotkania wspomniano czasy świetności stowarzyszenia.

29 listopada w bibliotece odbył się wieczór wspomnień, poświęcony bractwu kurkowemu. Czytelnia z trudem mogła pomieścić licznie przybyłych mieszkańców Nowego Miasta. Uczestnicy spotkania byli w większości dziećmi, wnukami, prawnukami lub krewnymi członków bractwa. W spotkaniu wzięła także udział delegacja reaktywowanego niedawno Kurkowego Bractwa Strzeleckiego z Żerkowa, przybyła w pełnym umundurowaniu.

Uczestnicy spotkania najpierw zapoznali się z pamiątkami zaprezentowanymi na wystawie. Znalazło się na niej kilkanaście fotografii dokumentujących działalność bractwa w latach 1930 - 1939. Wszystkie zdjęcia pochodziły z rodzinnego albumu pani Mieczysławy Jankowskiej, której



Nowomiejskie Kurkowe Bractwo Strzeleckie w 1931 roku.



*Stanisław Szymański - Król Kurkowy
w 1933 roku.*

ojciec Konrad był kilkakrotnie królem bractwa a także jego wieloletnim prezesem. Pełnił tę funkcję do wybuchu ostatniej wojny.

Najcenniejszym obiektem na wystawie była szarfa nowomiejskiego bractwa wraz z ponad osiemdziesięcioma krzyżami, medalami i odznakami. Sama szarfa wykonana została w 1907 r., natomiast medale i krzyże pochodzą z lat 1861 - 1937. Oddzielny fragment wystawy stanowią pamiątki obchodów trzechsetlecia bractwa z 1937 r.

Spotkanie prowadził Eugeniusz Czarny, który przypomniał w skrócie dzieje bractwa nowomiejskiego, wypunktowując najważniejsze momenty z jego dziejów. Swymi wspomnieniami o przedwojennych czasach funkcjonowania stowarzyszenia podzieliła się Mieczysława Jankowska, która opowiedziała o przebiegu uro-

czystości wybierania króla kurkowego a także o obchodach jubileuszu w 1937 r. oraz o powojennych losach szarfy i znajdujących się na niej insygniów bractwa.

Szarfa wraz z medalami posiada ciekawą historię. W chwili wybuchu II wojny światowej wraz z dokumentami i kilkunastoma sztukami broni palnej znajdowała się w szafie brackiej w domu prezesa Konrada Jankowskiego. - *Wyjeżdżając na ucieczkę siostra schowała szarfę pod siedzenie wozu, którym uciekaliśmy, wspominała pani Jankowska. Dojechaliśmy pod Wrześnię i zawróciliśmy. Po powrocie zastaliśmy mieszkanie splądrowane przez Niemców. Zarekwirowali karabiny, zniszczyli dokumenty bractwa i czasowo aresztowali ojca.*

Udało się natomiast zachować szarfę wraz z odznaczeniami. *Przerzucana była w różne miejsca, relacjonowała pani Jankowska. Rodzice zostali wywiezieni do Generalnej Guberni, a szarfę*



foto. J. Stachowiak



foto. J. Stachowiak

zabrał brat. W metalowej puszcze została zakopana w ogrodzie i przetrwała wojnę. Po wyzwoleniu, kiedy działalność bractw strzeleckich została zakazana, ojciec zawiózł klejnoty do Poznania i przekazał je Stefanowi Zygmantowi, poznańskiemu grawerowi i członkowi przedwojennego zarządu wojewódzkiego bractw strzeleckich. Miał on przekazać je do muzeum. Wiele lat potem dowiedziałam się, że w Muzeum Miasta Poznania, gdzie była wystawa poświęcona wielkopolskim bractwom, nowomiejskiej szarfy z odznaczeniami nie było. Zaczęłam ich poszukiwać. Człowiek, któremu ojciec przekazał klejnoty brackie już nie żył. Odszukałam jego wnuka i po wielu zabiegach udało mi się odzyskać depozyt.

Odzyskane insygnia Mieczysława Jankowskiego przekazała Muzeum Regionalnemu w Jarocinie, gdzie znajduje się już szpandał z 1637 r., ofiarowany przez Krystynę Schulz, wleble oraz inne pamiątki po nowomiejskim bractwie.

Halina Czarny

Bractwo strzeleckie w Nowym Mieście powstało w 1637 r., uzyskując przywilej od króla Władysława IV. Było jednym z pierwszych w Wielkopolsce. Jego celem było upowszechnienie wśród mieszczan umiejętności posługiwania się bronią. Z czasem, gdy zmieniła się taktyka prowadzenia działań wojennych, na dalszy plan zeszyły działania obronne a dla towarzystwa istotniejsze stały się funkcje rekreacyjno-wychowawcze.

Życiu organizacyjnemu bractwa towarzyszył bogaty ceremonial, zaś w organizowanych imprezach uczestniczyli licznie mieszkańcy Nowego Miasta. Było ono ściśle powiązane z życiem religijnym, np. udziałem w procesjach, nabożeństwach, posiadaniem ołtarza. Nieodłącznym elementem funkcjonowania bractwa były uroczystości strzeleckie. Najważniejszymi były strzelania zielonościwątne, które wiązały się ze strzelaniem o tytuł króla kurkowego.

W Nowym Mieście strzelania te odbywały się najpierw koło Kopca, potem przeniesiono je do Gucia nad Wartę zaś w 1937 r. w południowej części miasta pobudowano strzelnicę.

Trzechsetlecie bractwa strzeleckiego obchodzono w 1937 roku. W ramach przygotowań do obchodów tej rocznicy wzniesiono wspomnianą wcześniej strzelnicę oraz wydano książkę *Dzieje Nowego Miasta n. Wartą i jego Kurkowego Bractwa Strzeleckiego z okazji trzechsetlecia Bractwa*. Stowarzyszenie to liczyło wówczas 51 członków. Jego prezesem był Konrad Jankowski, wiceprezesem - Bronisław Czarczyński.

Wystawę

Z życia Kurkowego Bractwa Strzeleckiego w Nowym Mieście nad Wartą

można zwiedzać w czytelni Biblioteki Publicznej Gminy w Nowym Mieście do 7 grudnia w godzinach otwarcia biblioteki.

Biblioteka jest czynna:

poniedziałek, środa, czwartek, piątek godz. 11⁰⁰ - 18⁰⁰
wtorek godz. 9⁰⁰ - 15⁰⁰

Szukaliśmy talentów

5 listopada w sali GOK-u w Nowym Mieście odbył się I Gminny Przegląd Młodych Talentów Nowe Miasto 2000. Do przeglądu zgłosiło się 9 uczestników,



Jury z uwagą przysłuchuje się występowi jednego z uczestników

na keyboardzie zagrała utwory: „Łyzwiarze” i „Dni, których nie znamy”), Maria Szymczak z Gimnazjum w Nowym Mieście (utwory „Śmiały jeździec” i „Wisło moja” wykonane na pianinie). W kategorii szkół podstawowych: Malwina Janicka z Kłęki (pianino, utwory „Gawot” i „Sonatina C-dur”), Natalia Kuderczak z Nowego Miasta („Diana” i „Zuzanna” na keybo-

17 listopada w Środzie Wlkp. odbył się Powiatowy Przegląd Młodych Talentów. Nasi reprezentanci spisali się bardzo dobrze. Malwina Janicka i Małgorzata Łysiak zostały laureatkami grupy pierwszej czyli szkół podstawowych, a Paweł Teterycz został w tej grupie wyróżniony. W grupie drugiej - gimnazjów - wyróżniona została Marta Antczak.

Gratulujemy młodym zdolnym i życzymy im sukcesów w doskonaleniu talentu muzycznego.

Maciej Kuderczak

Fot. Jerzy Stachowiak



Uczestnicy I Gminnego Przeglądu Talentów Muzycznych z nagrodami i dyplomami

w tym trzech w kategorii klas gimnazjalnych. Każdy uczestnik miał za zadanie zaprezentowanie dwóch utworów w tym jeden z klasyki muzyki rozrywkowej, a drugi dowolny. Najpopularniejszym instrumentem przeglądu był keyboard, a tylko dwóch uczestników zagrało na pianinie. Jury w składzie: Bronisław Hyżorek (przewodniczący), Joanna Kmiecik i Maciej Kuderczak wyróżniło 6 osób, które następnie reprezentowały gminę Nowe Miasto w I Powiatowym Przeglądzie Młodych Talentów w Środzie Wlkp. Byli to: Marta Antczak z Gimnazjum w Chociczy (Marta

ardzie), Małgorzata Łysiak z Nowego Miasta („Samba” i „Zimny drań” także na keyboardzie) i Paweł Teterycz z Kłęki („Skrzypek na dachu” i „Pytasz mnie” na keyboardzie). Wszyscy uczestnicy przeglądu otrzymali nagrody i pamiątkowe dyplomy.

Wszystko, czego trzynastego zdarzyć się może

13 stycznia
RADA RODZICÓW
PRZY GIMNAZJUM W CHOCICZY
zaprasza
na
zabawę karnawałową
do sali w Chromcu

szczegółowe informacje
tel. 287 51 60
287 51 02

**Sklep branży
kosmetyczno-drogerijnej**

przyjmie
uczennice

**Nowe Miasto Rynek 8
tel. 287 41 82**

Dzień Seniora

25 listopada o godz. 16⁰⁰ w sali Gminnego Ośrodka Kultury nowomiejskie Koło PZERIiI zorganizowało coroczny *Dzień Seniora*, na który licznie przybyli członkowie Koła oraz zaproszeni goście i delegacje. W sumie w imprezie wzięło udział 216 osób.

Obecne były delegacje z Okręgowego Zarządu PZERIiI w Poznaniu z przewodniczącym Felicjanem Kupką, z Rejonowego Zarządu PZERIiI w Środzie Wlkp. z przewodniczącą Stanisławą Olszańską, z Koła PZERIiI w Krzykosach z Ireną Gorzelańczyk, w Zaniemyślu z Zofią Ratajczak, w Jarosławcu ze Stanisławem Rachwalskim, w Książu z Teresą Przybylską oraz delegacja Stowarzyszenia Emerytów, Rencistów i Inwalidów „Złoty wiek” z Dominowa. Wśród zaproszonych gości byli: wójt gminy Nowe Miasto A. Podemski, przewodniczący rady gminy Cz. Jarecki, z-ca wójta G. Kosmala, dyrektor Biblioteki Publicznej H. Czarny, dyrektor GOK M. Kuderczak i członek rady powiatu Z. Jędrzak.

Po zarządzeniu chwili ciszy w sposób odbyło się powitanie wyżej wymienionych gości i delegacji. Następnie wystąpił zespół młodzieżowy „Niebieskie aniołki”, indywidualnie na instrumentach klawiszowych zagrały Natalia Kuderczak, Małgorzata Łysiak, a Ania Pia-secka zaśpiewała dwie piosenki. Po części artystycznej zostały wręczone – nadane przez Zarząd Główny w Warszawie - Złote odznaki honorowe PZERIiI. Otrzymały je nieczłonkowie: Halina Czarny, Janina Hałas, Bożena Lukaszuk i

Maciej Kuderczak oraz członkowie Aniela Zacharyasz, Irena Torczyk, Anna Smolarek, Maria Orzechowska, Urszula Fietz, Jan Miśkiewicz, Marian Janicki, Bronisław Janicki i Bolesław Ciamulski.

Następnie Zdzisław Jędrzak, w zastępstwie starosty średzkiego Ryszarda Węglowskiego, wręczył ufundowane przez starostę puchary, dyplomy i nagrody.



Puchary otrzymali: Leszek Mazurkiewicz- za I miejsce w strzelaniu z broni pneumatycznej, Jan Miśkiewicz- za I miejsce w rozgrywkach warcabowych, Bolesław Ciamulski – za I miejsce w wędkarstwie. Po dekoracjach i wręczeniu pucharów podano pączki i kawę. Następnie przeprowadzono losowanie

loterii fantowej. Nagrodę główną – domek góralski- wygrał Czesław Jarecki. Przed kolacją, na którą podano grzana kielbasę, kapustę z grzybami, chleb, herbatę, wystąpił zespół śpiewaczy „Złota jesień” z piosenkami biesiadnymi. Śpiewano przy stołach, aby zmobilizować do śpiewu wszystkich uczestników uroczystości.

Na zakończenie, po kolacji, odbyła się zabawa taneczna, na której bawiono się do godziny 1⁰⁰ w nocy. W trakcie zabawy można było raczyć się piwem z beczki – a musiało smakować, bo wypito dość dużo. Do tańca przygrywał na instrumentach klawiszowych p. Witczak z Wolicy Koziej. Zarząd Koła dziękuje sponsorom: Arkadiuszowi Nowakowi, księgarni *Michalak*, kwaciarni Mariusza Popka, Leokadii Gendera, Bolesławowi Ciamulskiemu, Tomaszowi Rutkiewicz, Irenie Smolarek, Stanisławowi Rudowicz, Helenie Telega.

Zarząd Koła dziękuje również Ośrodkowi Pomocy Społecznej w Nowym Mieście za okazaną pomoc przy organizacji uroczystości. Okazana pomoc umożliwiła bardziej uroczyste spotkanie oraz spędzenie tego dnia w wesolej atmosferze wśród swoich znajomych.

Andrzej Łukaszuk
Fot. J. Stachowiak



Zebranie

**sprawozdawczo-
-wyborcze
PZERIiI**

**odbędzie się 14 grudnia,
o godz. 16⁰⁰
w sali GOK
w Nowym Mieście.**

Góra grosza

22 listopada w młodzieżowym programie Rower Błężej pokazano finał niezwyklej akcji. W wyniku kwest przeprowadzonych w szkołach zebrano 2,4 miliona złotych, które usypano w wielką górę grosza. Wśród zgromadzonych pieniędzy znalazło się całkiem sporo ofiarowanych przez dzieciaki z naszej gminy.

Organizatorzy akcji – Stowarzyszenie Nasz Dom – wyszli z założenia, że drobne monety, po prostu grosiki, pojedynczemu człowiekowi na niewiele się przydadzą, a zebrane razem mogą utworzyć znaczną sumę. Zaproponowano więc szkołom zbieranie w dniach od 6 do 10 listopada monet o niskich nominałach. W naszej gminie do tej inicjatywy przyłączyły się szkoły w Chociczycy, Klęce i Kolniczkach. Uczniowie bardzo chętnie przynosili pieniądze, zwłaszcza, że na tak niewielkie datki stać było naprawdę każdego. Dzięki dobremu sercu i ofiarności naszych najmłodszych obywateli zebrano całkiem sporo: w Kolniczkach ok. 340 zł, w Chociczycy 250, a w Klęce 180 zł. Każda ze szkół przekazała swoje monety, ważące po kilkanaście kilogramów, do poznańskiego oddziału Servisco. Następnie przetransportowano je do Wrocławia, gdzie w Hali Ludowej usypano „góre grosza”. Zebrane w wyniku akcji pieniądze zostaną przeznaczone na nowo powstające rodzinne domy dziecka oraz już istniejące państwowe placówki opiekuńczo-wychowawcze.

T. A.

„Czerwona jak puchar wina biała jak śnieżna lawina”

Wiele się ostatnio mówi i pisze o zaniku patriotycznych uczuć u Polaków. Ma się to przejawiać między innymi brakiem zainteresowania dla narodowych świąt. W tym roku, na szczęście, mieszkańcy naszej gminy spotkali się 11 listopada i przynajmniej trochę pomyśleli o ojczyźnie.

Jednak zadziwiająco mało domów było oflagowanych. I mogłoby to świadczyć o obojętności dla narodowych symboli, gdyby nie prozaiczny fakt, że w okolicach Nowego Miasta nie można kupić, niezbyt przecież skomplikowanej, polskiej flagi. A zsztyta własnoręcznie z dwóch kawałków materiału nigdy nie łopocze tak pięknie jak gotowa.

Może więc przez te kilka miesięcy, dzielących nas od następnej narodowej uroczystości, któryś ze sklepów w gminie sprowadzi flagi? I może zatknjemy je przy naszych oknach wśród świeżej trzeciomajowej zieleni i pokażemy naszym dzieciom, że polska flaga to nie tylko takie dziwne *coś*, o czym uczą w szkole, ale także symbol nas samych.

Teresa Antczak

PS. Sprzedawcy, który rozwiąże powyższy problem zapewniamy bezpłatną reklamę na naszych łamach.

Pierwszy halowy

Pierwszy Halowy Turniej Piłki Nożnej Szkół Podstawowych gminy Nowe Miasto rozegrano z okazji Dnia Niepodległości z udziałem czterech drużyn, które rywalizowały systemem „każdy z każdym”. Gospodarzem turnieju był nauczyciel wychowania fizycznego w SP w Kłęce Ireneusz Janicki. Mecze sędziowali nauczyciele- opiekunowie poszczególnych zespołów :

SP Boguszyn – Zbigniew Zdunek
 SP Kłęka – Ireneusz Janicki
 SP Kolniczki – Jarosław Wawrzyniak
 W turnieju brał udział również zespół SP Nowe Miasto.

Wyniki rozegranych meczów:

SP Kłęka : SP Kolniczki 3 : 1
 SP Nowe Miasto : SP Boguszyn 3 : 1
 SP Kłęka : SP Nowe Miasto 3 : 1
 SP Kolniczki : SP Boguszyn 7 : 1
 SP Kłęka : SP Nowe Miasto 5 : 1
 SP Kolniczki : SP Nowe Miasto 4 : 0

Pierwsze miejsce zajęła drużyna **SP w Kłęce – 9pkt.** drugie miejsce SP Kolniczki – 6 pkt. trzecie miejsce drużyna SP Nowe Miasto – 3 pkt. czwarte miejsce zajęła drużyna SP w Boguszynie. Zwycięska drużyna wystąpiła w następującym składzie : Michał Górzny, Patryk Hellwig, Piotr Jagielka, Mateusz Rogoziński, Bartosz Stasiński, Kamil Suszczyński, Paweł Teterycz.

Ponadto wybraliśmy najlepszych piłkarzy poszczególnych drużyn :

SP Kłęka : Paweł Teterycz
 Sp Kolniczki : Łukasz Konarski
 SP Nowe Miasto : Michał Wicijowski
 SP Boguszyn : Bartosz Zdunek

Najlepszy strzelec turnieju : **Michał Górzny** SP Kłęka zdobywca 8 bramek

Najlepszy bramkarz : **Maciej Roszyk** SP Kolniczki

Wręczenia nagród dokonał członek zarządu Starostwa Powiatowego w Środzie Wilk., dyrektor Gimnazjum w Nowym Mieście Zdzisław Jędrzak oraz fundator nagród rzeczowych Wasyl Szostak.

OPRACOWAŁ
Ireneusz Janicki

Nieźły początek, gorszy koniec

Porażką 1 : 2 z drużyną **Lecha II** Poznań zakończyła swoje występy w rundzie jesiennej drużyna **Phytopharm** Kłęka.

W rozegranych 17 meczach zdobył zespół 25 pkt. wygrywając 7 meczów, 4 remisując, a 6 przegrywając. Zdobyte punkty pozwoliły mu uplasować się w tabeli rozgrywek IV ligowych na miejscu 8. tuż za lokalnym rywalem drużyną **Polonii** Środa. Do czołówki zespół traci aż 11 pkt. (do II zespołu), a do lidera 16 pkt. Czy miejsce to można uznać za zadowalające ?

Moim zdaniem powinno być lepiej. Gra, którą miałem okazję oglądać w meczach z **Polonią** Środa i **Olimpią** Poznań oraz **Lechem II** Poznań powinna dać zespołowi z Kłęki pozycję lidera. Przyczyną dość niskiej pozycji w tabeli jest wg mnie brak umiejętności pełnej mobilizacji zespołu na mecze z zespołami bez wielkich nazw. Mecze grane z ww. zespołami powodują ogromną mobilizację, natomiast mecze z zespołami bez stażu ligowego są odpuszczane, zawodnicy nie są dostatecznie skoncentrowani i zmotywowani. Drużyna nie posiada również silnej ławki rezerwowej. Zmiennicy nie są w stanie zastąpić podstawowych graczy. Uważam również za konieczne zatrudnienie trenera piłkarskiego nie będącego jednocześnie graczem. Ale najistotniejszą rolę, jak podejrzewam, pełnią pieniądze. Zawodnicy z Kłęki dostają oczywiście pewne gratyfikacje pieniężne za wygrane mecze. Jednak są to sumy nicadekwatne do szczebla ligowego ani dla reprezentowania logo firmy. Mam nadzieję, że moje własne sugestie zostaną wzięte pod uwagę i przedyskutowane w Zarządzie Klubu.

Tabela rundy jesiennej :

	pkt	bramki
1. Lech II Poznań	41	51 : 20
2. Sparta Oborniki	35	38 : 17
3. Drawa Krzyż	34	29 : 18
.....
8. Phytopharm Kłęka	25	23 : 19
.....
16. Sparta Złotów	18	24 : 38
17. Polonia Jastrowie	14	17 : 32
18. Unia Swarzędz	8	9 : 40

Paweł Roguszczał

WIADOMOŚCI LOKALNEredaguje zespół w składzie: Teresa Antczak (red. naczelny), Halina Czarny, Piotr Czeszyk, Magdalena Florczak, Maria i Roman Jeziorni, Maciej Kuderczak, Piotr Kwieciński, Małgorzata Paszkiewicz, Joanna Polańska, Grzegorz Rochowski, Mieczysław Rzepka, Marzena Spychalska, Maria Stamierowska, Jarosław Tomaszewski, Franciszek Tomczak, Stanisław Wilczyński.

Skład komputerowy: Mariusz Antczak

Redakcja zastrzega sobie prawo skracania i adiacji tekstów oraz zmiany tytułów. Wydawca: Stowarzyszenie Miłośników Ziemi Nowomiejskiej.

Adres Redakcji: ul. Poznańska 8a, 63-040 Nowe Miasto n. Wartą. Listy i materiały można kierować również do sekretariatu Szkoły Podstawowej w Chociczy, tel. 287-52-93.

Druk: Agencja Reklamowo Wydawnicza PROJEKT, 63 - 200 Jarocin, ul. Kusocińskiego 12, tel. (0-62) 747-14-09